
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru SC SERVICIUL EDILITAR 

COTMEANA SRL 
 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 30.03.2023; 
     Având în vedere : 

– Nota de fundamentare nr. 163/28.02.2023 întocmită de administratorul societății, prin care 
justifică bugetul supus aprobării, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana 1090/28.02.2023 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1091/28.02.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 1092/28.02.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– HCL nr. 11/08.02.2019, privind înființarea SC Serviciul Edilitar Cotmeana SEL al cărei asociat 

unic este UAT Comuna Cotmeana; 
– HCL nr. 26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a gestiunii 

Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana către SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL.  

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a), art. 592 și art. 594 din O.U.G. nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv al societății aprobat prin H.C.L. nr. 11/08.02.2019; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G nr.57/2019, privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru S.C. SERVICIUL 

EDILITAR COTMEANA S.R.L. al cărei asociat unic este UAT Comuna Cotmeana, județul Argeș, 
conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, domnul Mihăescu Virgil, administratorul 
S.C. SERVICIUL EDILITAR COTMEANA S.R.L. va beneficia de un salariu brut lunar de 4154 lei. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește domnul 
Mihăescu Virgil, administratorul S.C. SERVICIUL EDILITAR COTMEANA S.R.L. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată S.C. SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL și Institutiei Prefectului Arges, în 
vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

   Nr. 32                              Data: 30.03.2023 
 

           Presedinte de sedinţă                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                                Secretar General al Comunei 
       Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                    Ghinea Ionela –Liliana 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                              Secretar General 
                                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru SC SERVICIUL 

EDILITAR COTMEANA SRL 
 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 30.03.2023; 
     Având în vedere : 

– Nota de fundamentare nr. 163/28.02.2023 întocmită de administratorul societății, prin care 
justifică bugetul supus aprobării, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana 1090/28.02.2023 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1091/28.02.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 1092/28.02.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– HCL nr. 11/08.02.2019, privind înființarea SC Serviciul Edilitar Cotmeana SEL al cărei 

asociat unic este UAT Comuna Cotmeana; 
– HCL nr. 26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana către SC Serviciul 
Edilitar Cotmeana SRL.  

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a), art. 592 și art. 594 din O.U.G. 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv al societății aprobat prin H.C.L. nr. 11/08.02.2019; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G nr.57/2019, privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru S.C. SERVICIUL 

EDILITAR COTMEANA S.R.L. al cărei asociat unic este UAT Comuna Cotmeana, județul Argeș, 
conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, domnul Mihăescu Virgil, administratorul 
S.C. SERVICIUL EDILITAR COTMEANA S.R.L. va beneficia de un salariu brut lunar de 4154 lei. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește domnul 
Mihăescu Virgil, administratorul S.C. SERVICIUL EDILITAR COTMEANA S.R.L. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL și Institutiei Prefectului Arges, în vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                          Nr. 1091/28.02.2023                                                                     
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 
În temeiul prevederilor art.  136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA 
SRL, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
 Prin HCL nr. 11/08.02.2019 a fost aprobartă înființarea societatii comerciale de interes local 

Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere 
limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea 
Consiliului Local Cotmeana. 

      În baza Hotărârii Consiliului Local nr. 26/18.04.2019 a fost încheiat Contractul de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă nr. 2141/18.04.2019 ; 

Prin Nota de fundamentare nr. 163/28.02.2023, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu 
nr. 1090/28.02.2022 administratorul societății detaliază bugetul supus aprobării, constând în: 
veniturile încasate din contractele de prestări serviciii, justificarea cantității de apă brută cumpărată 
propusă, a cheltuielilor cu energia electrică, cu achiziționarea de substanțe pentru dezinfecția apei, cu 
analizele de apă, a cheltuielilor cu salariile, după cu urmează : 
 
VENITURI  = Total venituri estimate = 245.200 lei/an 
Estimat încasări apă: 30.184 mc x 7,09 lei = 214.000 lei/an, fătă TVA 
Prestări servicii închiriere tractor: 2600 lei/lună x 12 = 31.200 lei/an 
                                                                                                                                                    
CHELTUIELI = Total cheltuieli estimate = 244.928 lei/an 
cheltuieli estimate cu materiale și reparații = 48.200 lei/an; 
cheltuieli de exploatare (analize apă, tratarea apei, cursuri igienă) = 17.200 lei/an 
cheltuieli energie electrică estimată = 87.000 lei/an (în condițiile montării unor panouri fotovoltaice); 
Cheltuieli cu salarii estimate= 92.328 lei/an 
Cheltuieli redevență = 200 lei/an 
 
Profit brut estimat = 272 lei 
  

Având în vedere cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a), art. 592 și art. 594 din O.U.G. 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv al societății aprobat prin H.C.L. nr. 11/08.02.2019; 

 
Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru SC SERVICIUL EDILITAR 
COTMEANA SRL, prezentat în Anexă în sedinta de lucru din luna martie, anul 2023. 

 

 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 



4 
 

 
JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA                                                                    

                                                                                                                 
 

RAPORT  nr. 1092/28.02.2023 
 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 
pe anul 2022 pentru SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, facem urmatoarele 
aprecieri: 

– Prin HCL nr. 11/08.02.2019 a fost aprobartă înființarea societatii comerciale de interes local 
Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu 
răspundere limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată 
în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

– În baza Hotărârii Consiliului Local nr. 26/18.04.2019 a fost încheiat Contractul de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă nr. 2141/18.04.2019 ; 

– Prin Nota de fundamentare nr. 163/28.02.2023, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu 
nr. 1090/28.02.2022 administratorul societății detaliază bugetul supus aprobării, constând în: 
veniturile încasate din contractele de prestări serviciii, justificarea cantității de apă brută 
cumpărată propusă, a cheltuielilor cu energia electrică, cu achiziționarea de substanțe pentru 
dezinfecția apei, cu analizele de apă, a cheltuielilor cu salariile, după cu urmează: 

 
VENITURI  = Total venituri estimate = 245.200 lei/an 
Estimat încasări apă: 30.184 mc x 7,09 lei = 214.000 lei/an, fătă TVA 
Prestări servicii închiriere tractor: 2600 lei/lună x 12 = 31.200 lei/an 
                                                                                                                                                    
CHELTUIELI = Total cheltuieli estimate = 244.928 lei/an 
cheltuieli estimate cu materiale și reparații = 48.200 lei/an; 
cheltuieli de exploatare (analize apă, tratarea apei, cursuri igienă) = 17.200 lei/an 
cheltuieli energie electrică estimată = 87.000 lei/an (în condițiile montării unor panouri fotovoltaice); 
Cheltuieli cu salarii estimate= 92.328 lei/an 
Cheltuieli redevență = 200 lei/an 
 
Profit brut estimat = 272 lei 
  

– Proiectul respectă prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a), 
art. 592 și art. 594 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrative și cele ale art. 28, lit. 
b) din Actul constitutiv al societății aprobat prin H.C.L. nr. 11/08.02.2019; 
 

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind 
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru SC SERVICIUL EDILITAR 

COTMEANA SRL, așa cum este prezentat în anexă, în sedinta de lucru din luna aprilie, anul 
2022. 
 
 

Șef Birou Financiar-Contabil 

MELCESCU CRISTINA 


